
 

 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«30» января 2024 г.                                      №  57  

 

Об утверждении планов по устранению  

недостатков, выявленных в ходе НОКО-2023  

в общеобразовательных организациях 

 

В соответствии с письмом Департамента общего образования Томской области от 

27.11.2023 № 57-6002 «О результатах НОКО – 2023» и в целях устранения недостатков, 

выявленных в ходе независимой оценки качества в 2023 году,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Планы общеобразовательных организаций, принимавших участие в независимой 

оценке качества условий осуществления образовательной деятельности в 2023 году по устранению 

недостатков, выявленных в ходе НОКО (Приложение 1-33): 

 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Итатская средняя 

общеобразовательная школа» Томского района (Приложение 1); 

 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Калтайская средняя 

общеобразовательная школа» Томского района (Приложение 2); 

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Наумовская средняя 

общеобразовательная школа» Томского района (Приложение 3); 

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Межениновская средняя 

общеобразовательная школа» Томского района (Приложение 4); 

 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Моряковская средняя 

общеобразовательная школа» Томского района (Приложение 5); 

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лучановская средняя 

общеобразовательная школа имени В.В. Михетко» Томского района (Приложение 6); 

 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Кафтанчиковская 

средняя общеобразовательная школа» Томского района (Приложение 7); 

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Курлекская средняя 

общеобразовательная школа» Томского района (Приложение 8); 

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Молодежненская 

средняя общеобразовательная школа» Томского района (Приложение 9); 

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Поросинская средняя 

общеобразовательная школа» Томского района (Приложение 10); 

 

 

 

 

Муниципальное образование 

«Томский район» 

Администрация Томского района 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

 



 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Малиновская средняя 

общеобразовательная школа» Томского района (Приложение 11); 

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Воронинская средняя 

общеобразовательная школа» Томского района (Приложение 12); 

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Новоархангельская 

средняя общеобразовательная школа» Томского района (Приложение 13); 

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Рассветовская средняя 

общеобразовательная школа» Томского района (Приложение 14); 

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Рыбаловская средняя 

общеобразовательная школа» Томского района (Приложение 15); 

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Александровская 

средняя общеобразовательная школа» Томского района (Приложение 16); 

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Октябрьская средняя 

общеобразовательная школа» Томского района (Приложение 17); 

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Кисловская средняя 

общеобразовательная школа» Томского района (Приложение 18); 

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Халдеевская основная 

общеобразовательная школа» Томского района (Приложение 19); 

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Нелюбинская средняя 

общеобразовательная школа» Томского района (Приложение 20); 

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Новорождественская 

средняя общеобразовательная школа имени Овчинникова В.И.» Томского района (Приложение 

21); 

 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Зональненская средняя 

общеобразовательная школа» Томского района (Приложение 22); 

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Богашевская средняя 

общеобразовательная школа им. А.И.Федорова» Томского района (Приложение 23); 

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Корниловская средняя 

общеобразовательная школа» Томского района (Приложение 24); 

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Семилуженская средняя 

общеобразовательная школа» Томского района (Приложение 25); 

 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Лицей им. И.В. 

Авдзейко» Томского района (Приложение 26); 

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Турунтаевская средняя 

общеобразовательная школа» Томского района (Приложение 27); 

 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Копыловская средняя 

общеобразовательная школа» Томского района (Приложение 28); 

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Петуховская средняя 

общеобразовательная школа» Томского района (Приложение 29); 

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Басандайская средняя 

общеобразовательная школа им. Д.А.Козлова» Томского района (Приложение 30); 

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Мазаловская средняя 

общеобразовательная школа» Томского района (Приложение 31); 

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Зоркальцевская средняя 

общеобразовательная школа» Томского района (Приложение 32) 

 



2. Возложить контроль исполнения настоящего приказа на О.А. Максимову, заместителя 

начальника Управления по организационным и учебно-методическим вопросам. 

 

Начальник                 Ю.В. Дубовицкая 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фатеева Марина Алексеевна 

8(3822) 90-06-28 

fma@uotr.ru 

mailto:fma@uotr.ru


 
Приложение 1 

К приказу Управления образования  

Администрации Томского района 

От 30.01.2024 № 57 

 

ПЛАН 

по устранению недостатков, выявленных входе 

независимой оценки качества условий оказания услуг 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Итатская средняя общеобразовательная школа» Томского района 

на 2024 год 

 

Недостатки, выявленные 

в ходе независимой 

оценки качества условий 

оказания услуг 

организаций 

Наименование 

мероприятия по 

устранению недостатков, 

выявленных в ходе 

независимой оценки 

качества условий 

оказания услуг 

организацией 

Плановый срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель (с 

указанием фамилии, 

имени, отчества и 

должности) 

Сведения о ходе реализации мероприятия 

реализованные меры 

по устранению 

выявленных 

недостатков 

фактический срок 

реализации 

1 2 3 4 5 6 

Оборудование территории, прилегающей к зданиям организации, и помещений 

 с учетом доступности для инвалидов 

Наличие выделенных 

стоянок для 

автотранспортных 

средств инвалидов 

Обозначение стоянки при 

согласовании с ГИБДД 

Август 2024г Директор Вавилина 

Наталья 

Александровна 

  

Наличие специально 

оборудованных 

санитарно-гигиенических 

помещений 

Проведение работ по 

оборудованию санитарно-

гигиенических 

помещений 

По факту 

включения 

учреждения в 

Федеральную 

программу 

капитального 

ремонта школ 

Директор Вавилина 

Наталья 

Александровна 

  

Наличие адаптированных 

лифтов, поручней, 

расширенных дверных 

Установка поручней для 

передвижения 

обучающихся, 

По факту 

включения 

учреждения в 

Директор Вавилина 

Наталья 

Александровна 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

проемов 

 

расширение дверных 

проемов 

Федеральную 

программу 

капитального 

ремонта школ 

Наличие сменных кресел 

колясок 

 

 

Приобретение сменных 

кресел колясок 

По факту 

появления в 

учреждении 

обучающихся, 

нуждающихся в 

данной услуге. 

Директор Вавилина 

Наталья 

Александровна 

  

Обеспечение в организации условий доступности, позволяющим инвалидам получать образовательные услуги наравне с другими: 

Дублирование для 

инвалидов по слуху и 

зрению звуковой и 

зрительной информации 

Мероприятия включены в 

дорожную карту паспорта 

доступности объекта для 

инвалидов и 

маломобильных групп 

населения 

По факту 

выделения 

средств, в ходе 

проведения 

капитального 

ремонта 

Директор Вавилина 

Наталья 

Александровна 

  

Предоставление услуг 

сурдопереводчика 

(тифлосурдопереводчика) 

Мероприятия включены в 

дорожную карту паспорта 

доступности объекта для 

инвалидов и 

маломобильных групп 

населения 

По факту появления 

в учреждении 

обучающихся и 

родителей, 

нуждающихся в 

данной услуге 

Директор Вавилина 

Наталья 

Александровна 

  



Приложение 2 

К приказу Управления образования  

Администрации Томского района 

От 30.01.2024 № 57 

 

ПЛАН 

по устранению недостатков, выявленных в ходе  

независимой оценки качества условий оказания услуг 

 муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

«Калтайская СОШ» Томского района   

на 2024 год 

 

1 2 3 4 5 6 

оборудование входных 

групп пандусами 

(подъемными 

платформами) 

Направление запроса в 

УО на предоставление 

финансовых средств 

2025 г. при 

наличии 

финансирования 

Директор, Таюкин А.Г. -  

наличие адаптированных 

лифтов, поручней, 

расширенных дверных 

проемов 

Разработка и 

утверждение проектно-

сметной документации 

на ремонт 

2025-2026 г. г. в 

ходе реализации 

кап. ремонта 

зданий 

Директор, Таюкин А.Г. -  

наличие сменных кресел 

колясок 

Направление запроса в 

УО на предоставление 

финансовых средств 

По факту 

появления в 

учреждении 

обучающихся, 

нуждающихся в 

данной услуге. 

Директор, Таюкин А.Г. -  

наличие специально 

оборудованных 

санитарно-гигиенических 

Разработка и 

утверждение проектно-

сметной документации 

2025-2026 г.г. в 

ходе реализации 

кап. ремонта 

Директор, Таюкин А.Г. -  

Недостатки, выявленные 

в ходе независимой 

оценки качества условий 

оказания услуг 

организаций 

Наименование 

мероприятия по 

устранению недостатков, 

выявленных в ходе 

независимой оценки 

качества условий 

оказания услуг 

организацией 

Плановый срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель (с указанием 

фамилии, имени, отчества и 

должности) 

Сведения о ходе реализации 

мероприятия 

реализованные 

меры по 

устранению 

выявленных 

недостатков 

фактический срок 

реализации 



помещений в организации на ремонт зданий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Приложение 3 

К приказу Управления образования  

Обеспечение в организации условий доступности, позволяющим инвалидам получать образовательные услуги наравне с другими: 

Дублирование для 

инвалидов по слуху и 

зрению звуковой и 

зрительной информации 

Мероприятия включены в 

дорожную карту паспорта 

доступности объекта для 

инвалидов и 

маломобильных групп 

населения 

По факту 

выделения средств, 

в ходе проведения 

капитального 

ремонта  

Директор, Таюкин А.Г.   

Дублирование надписей, 

знаков, текстовой и 

графической информации  

знаками, выполненными 

рельефно-точечным 

шрифтом Брайля 

Мероприятия включены в 

дорожную карту паспорта 

доступности объекта для 

инвалидов и 

маломобильных групп 

населения 

По факту 

выделения средств, 

в ходе проведения 

капитального 

ремонта 

Директор, Таюкин А.Г.   

Предоставление услуг 

сурдопереводчика 

Мероприятия включены в 

дорожную карту паспорта 

доступности объекта для 

инвалидов и 

маломобильных групп 

населения 

По факту появления 

в учреждении 

обучающихся и 

родителей, 

нуждающихся в 

данной услуге 

Директор, Таюкин А.Г.   



Администрации Томского района 

От 30.01.2024 № 57 

 

ПЛАН 

по устранению недостатков, выявленных входе 

независимой оценки качества условий оказания услуг 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Наумовская средняя  общеобразовательная школа» Томского района 

на 2024 год 

 

Недостатки, выявленные 

в ходе независимой 

оценки качества условий 

оказания услуг 

организаций 

Наименование 

мероприятия по 

устранению недостатков, 

выявленных в ходе 

независимой оценки 

качества условий 

оказания услуг 

организацией 

Плановый срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель (с 

указанием фамилии, 

имени, отчества и 

должности) 

Сведения о ходе реализации мероприятия 

реализованные меры 

по устранению 

выявленных 

недостатков 

фактический срок 

реализации 

1 2 3 4 5 6 

Оборудование территории, прилегающей к зданиям организации, и помещений 

 с учетом доступности для инвалидов 

Оборудование 

центрального входа 

пандусом 

Проведение работ по 

оборудованию входных 

групп пандусами 

По факту 

включения в 

Федеральную 

программу 

капитального 

ремонта школ 

Директор  Приступа 

Т.Ю. 

  

Наличие стоянок для авто 

транспортных средств 

Информирование Главы 

Наумовского поселения 

по организации стоянки 

для автотранспортных 

средств инвалидов 

До 01.09.2024г Директор Приступа 

Т.Ю. 

  

Наличие специально 

оборудованных 

санитарно-гигиенических 

помещений 

Проведение работ по 

оборудованию санитарно-

гигиенических 

помещений 

По факту 

включения в 

Федеральную 

программу 

капитального 

Директор Приступа 

Т.Ю. 

  



 

 

 

 

 

 

 
Приложение 4 

ремонта школ  

Наличие поручней, 

расширенных дверных 

проемов 

 

Установка поручней для 

передвижения 

обучающихся, 

расширение дверных 

проемов 

По факту 

включения в 

Федеральную 

программу 

капитального 

ремонта школ 

.Директор Приступа 

Т.Ю. 

  

Наличие сменных кресел 

колясок 

 

 

Приобретение сменных 

кресел колясок 

По факту 

появления в 

учреждении 

обучающихся, 

нуждающихся в 

данной услуге. 

.Директор Приступа 

Т.Ю. 

  

Обеспечение в организации условий доступности, позволяющим инвалидам получать образовательные услуги наравне с другими: 

Дублирование для 

инвалидов по слуху и 

зрению звуковой и 

зрительной информации 

Размещение информации  

для инвалидов по слуху и 

зрению  в соответствии  с 

требованиями 

До 01.09.2024г Директор Приступа 

Т.Ю. 

  

Дублирование надписей, 

знаков, текстовой и 

графической информации  

знаками, выполненными 

рельефно-точечным 

шрифтом Брайля 

Размещение информации  

для инвалидов по слуху и 

зрению  в соответствии  с 

требованиями 

До 01.02. 2024г Директор Приступа 

Т.Ю. 

  

Предоставление услуг 

сурдопереводчика 

Получение специалистом 

школы диплома о 

переподготовке 

(сурдопереводчика) 

По факту появления 

в учреждении 

обучающихся и 

родителей, 

нуждающихся в 

данной услуге 

Директор Приступа 

Т.Ю. 

  



К приказу Управления образования  

Администрации Томского района 

От 30.01.2024 № 57 

по устранению недостатков, выявленных в ходе  

независимой оценки качества условий оказания услуг в  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Межениновская средняя  общеобразовательная школа» Томского района 

на 2024 год 

 

Недостатки, выявленные в 

ходе независимой оценки 

качества условий оказания 

услуг организацией 

Наименование мероприятия 

по устранению 

недостатков, выявленных в 

ходе независимой оценки 

качества условий оказания 

услуг организацией 

Плановый срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель (с 

указанием фамилии, 

имени, отчества и 

должности) 

Сведения о ходе реализации 

мероприятия 

реализованные 

меры по 

устранению 

выявленных 

недостатков 

фактический срок 

реализации 

1 2 3 4 5 6 

Доступность услуг для инвалидов 

Наличие оборудованных 

групп пандусами/подъемными 

платформами 

Оборудовать входные 

группы 

пандусами/подъемными 

платформами 

По факту включения 

учреждения в 

Федеральную 

программу 

капитального 

ремонта школ 

Директор школы – 

Раджабова Ульяна 

Отабековна 

  

Наличие выделенных стоянок 

для автотранспортных средств 

инвалидов 

Выделить стоянку для 

транспортных средств 

инвалидов и поставить знак 

для инвалидов 

сентябрь 2024 года Директор школы – 

Раджабова Ульяна 

Отабековна 

  

Наличие адаптированных 

лифтов, поручней, 

расширенных проемов 

Оборудовать 

адаптированные лифты, 

поручни, расширенные 

проемы 

По факту включения 

учреждения в 

Федеральную 

программу 

капитального 

ремонта школ 

Директор школы – 

Раджабова Ульяна 

Отабековна 

  

Наличие сменных кресел-

колясок 

Приобрести сменные 

кресла-коляски 

По факту 

возникновения 

потребности/появлен

ия в учреждении 

Директор школы – 

Раджабова Ульяна 

Отабековна 

  



обучающегося, 

нуждающегося в 

данной услуге 

Наличие специально 

оборудованных санитарно-

гигиенических помещений 

Оборудовать санитарно-

гигиенические помещения 

По факту включения 

учреждения в 

Федеральную 

программу 

капитального 

ремонта школ 

Директор школы – 

Раджабова Ульяна 

Отабековна 

  

Дублирование для инвалидов 

по слуху и зрению звуковой и 

зрительной информации 

Мероприятия включены в 

дорожную карту паспорта 

доступности объекта для 

инвалидов и 

маломобильных групп 

населения 

По факту выделения 

средств, в ходе 

проведения 

капитального 

ремонта  

Директор школы – 

Раджабова Ульяна 

Отабековна 

  

Дублирование надписей, 

знаков и иной текстовой и 

графической информации 

Брайля 

Мероприятия включены в 

дорожную карту паспорта 

доступности объекта для 

инвалидов и 

маломобильных групп 

населения 

Сентябрь 2024 г Директор школы – 

Раджабова Ульяна 

Отабековна 

  

Возможность предоставление 

услуг сурдопереводчика 

Мероприятия включены в 

дорожную карту паспорта 

доступности объекта для 

инвалидов и 

маломобильных групп 

населения 

В случае 

возникновения 

потребности 

Директор школы – 

Раджабова Ульяна 

Отабековна 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 5 

К приказу Управления образования  



Администрации Томского района 

От 30.01.2024 № 57 

ПЛАН  

по устранению недостатков, выявленных в ходе 

независимой оценки качества условий оказания услуг   

муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

"Моряковская средняя общеобразовательная школа" Томского района 

на 2024 год 

3. Доступность услуг для инвалидов 

 

Недостатки, 

выявленные в ходе 

независимой 

оценки качества 

условий оказания 

услуг организацией 

Наименование мероприятия по 

устранению недостатков, 

выявленных в ходе 

независимой оценки качества 

условий оказания услуг 

организацией 

Плановый срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель (с 

указанием фамилии, 

имени, отчества и 

должности) 

Сведения о ходе реализации мероприятия 

реализованные меры по 

устранению выявленных 

недостатков 

фактический 

срок 

реализации 

3.2. 

Обеспечение 

в 

образователь

ной 

организации 

условий 

доступности, 

позволяющих 

инвалидам 

получать 

услуги 

наравне с 

другими 

Наличие 

выделенных 

стоянок для 

автотранспортных 

средств инвалидов 

 

 

 

 

Определение места стоянки для 

автотранспортных средств 

инвалидов 

 

01.02.2024 г. 

Своровская Альбина 

Ивановна, заместитель 

директора школы по 

АХР 

Колегова Оксана 

Гавриловна, Лоскутова 

Ольга Владимировна, 

заместители директора 

школы по УВР 

  

Наличие сменных 

кресел – колясок 

 

 

 

 

Приобретение сменного кресла-

коляски 

По факту 

появления в 

учреждении 

обучающихся, 

нуждающихся 

в данной 

услуге.. 

Своровская Альбина 

Ивановна, заместитель 

директора школы по 

АХР 

Колегова Оксана 

Гавриловна, Лоскутова 

Ольга Владимировна, 

заместители директора 

школы по УВР 

  

Дублирование для 

инвалидов по слуху 

и зрению звуковой 

и зрительной 

информации 

1. Версия официального 

сайта школы для 

слабовидящих 

2. Установление кнопки-

вызова помощи для инвалидов 

01.02.2024 г. 

Своровская Альбина 

Ивановна, заместитель 

директора школы по 

АХР 

Колегова Оксана 

 

 



3. Установление дверных 

замков со значком 

4. Дублирование 

необходимой для инвалидов, 

имеющих стойкие 

расстройства функции зрения, 

зрительной информации – 

звуковой информацией, а 

также надписей, знаков и иной 

текстовой и графической 

информации – знаками, 

выполненными рельефно-

точечным шрифтом Брайля и 

на контрастном фоне 

(таблички со шрифтом 

Брайля) 

Гавриловна, Лоскутова 

Ольга Владимировна, 

заместители директора 

школы по УВР 

Возможность 

представления 

услуг 

сурдопереводчика 

(тифлосур 

допереводчика) 

 

Получение специалистом 

школы диплома о 

переподготовке 

(сурдопереводчика) 

01.09.2024 г. 

Колегова Оксана 

Гавриловна, Лоскутова 

Ольга Владимировна, 

заместители директора 

школы по УВР 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 6 

К приказу Управления образования  



Администрации Томского района 

От 30.01.2024 № 57 

ПЛАН 

по устранению недостатков, выявленных в ходе 

независимой оценки качества условий оказания услуг  

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Лучановская средняя общеобразовательная школа имени В.В. Михетко» Томского района  

на 2024 год 
 

Недостатки, выявленные 

в ходе независимой 

оценки качества условий 

оказания услуг 

организацией 

Наименование мероприятия по 

устранению недостатков, выявленных 

в ходе независимой оценки качества 

условий оказания услуг организацией 

Плановый срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель (с 

указанием 

фамилии, имени, 

отчества и 

должности) 

Сведения о ходе реализации 

мероприятия 

реализованные 

меры по 

устранению 

выявленных 

недостатков 

фактический 

срок 

реализации 

 

1 2 3 4 5 6 

Доступность услуг для инвалидов 

оборудование входных 

групп пандусами 

(подъемными 

платформами) 

Оборудование входных групп 

пандусами (подъемными 

платформами) 

По факту включения 

школы в программу 

капитального ремонта. 

Пыжик Т.Е., 

директор 

Болтовская Е.П., 

завхоз 

  

наличие выделенных 

стоянок для 

автотранспортных 

средств инвалидов 

Оборудование стоянки для инвалидов Август 2024 Пыжик Т.Е., 

директор 

Болтовская Е.П., 

завхоз 

  

Наличие адаптированных 

лифтов, поручней, 

расширенных проемов 

Оборудование здания 

адаптированными лифтами, 

поручнями, расширение дверных 

проемов 

По факту включения 

школы в программу 

капитального ремонта. 

Пыжик Т.Е., 

директор 

Болтовская Е.П., 

завхоз 

  

наличие сменных кресел 

колясок 

Мероприятия включены в дорожную 

карту паспорта доступности объекта 

для инвалидов и маломобильных 

групп населения 

По факту появления в 

учреждении 

обучающихся, 

нуждающихся в данной 

услуге/наличия 

финансирования 

Пыжик Т.Е., 

директор 

Болтовская Е.П., 

завхоз 

  



наличие специально 

оборудованных 

санитарно-гигиенических 

помещений в 

организации 

Оборудование санитарно-

гигиенических помещений в 

соответствии с требованиями для 

инвалидов-колясочников 

По факту включения 

школы в программу 

капитального ремонта. 

Болтовская Е.П., 

завхоз 

Пыжик Т.Е., 

директор 
 

  

Дублирование для 

инвалидов по слуху и 

зрению звуковой и 

зрительной информации 

Мероприятия включены в дорожную 

карту паспорта доступности объекта 

для инвалидов и маломобильных 

групп населения 

По факту появления 

обучающихся и 

родителей (законных 

представителей), 

нуждающихся в данной 

услуге 

Болтовская Е.П., 

завхоз 

Пыжик Т.Е., 

директор 

 

  

Возможность 

представления услуг 

сурдопереводчика 

(тифлосурдопереводчика) 

Мероприятия включены в дорожную 

карту паспорта доступности объекта 

для инвалидов и маломобильных 

групп населения 

По факту появления 

обучающихся и 

родителей (законных 

представителей), 

нуждающихся в данной 

услуге 

Болтовская Е.П., 

завхоз 

Пыжик Т.Е., 

директор 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 7 

К приказу Управления образования  

Администрации Томского района 



От 30.01.2024 № 57 

 

ПЛАН  

по устранению недостатков, выявленных в ходе  

независимой оценки качества условий оказания услуг  

муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

 «Кафтанчиковская СОШ» Томского района    

на 2024 год  

  

Недостатки, выявленные в 

ходе независимой оценки 

качества условий оказания 

услуг организацией 

 

Наименование 

мероприятия по 

устранению недостатков, 

выявленных в ходе 

независимой оценки 

качества условий оказания 

услуг организацией 

Плановый срок реализации 

мероприятия 

 

Ответственный 

исполнитель (с 

указанием ФИО 

и должности) 

 

Сведения о ходе реализации 

мероприятия 

реализованные 

меры по 

устранению 

выявленных 

недостатков 

фактический 

срок 

реализации 

1  2  3  4  5  6  

Доступность услуг для инвалидов 

3.1. Оборудование территории, прилегающей к зданию организации, и помещений с учетом доступности для инвалидов: 

Оборудование входных групп 

пандусами (подъемными 

платформами) 

Оборудование входных 

групп пандусами 

(подъемными 

платформами) 

По факту включения 

школы в программу 

капитального ремонта. 

Заместитель директора 

по АХЧ Зайцева О.В. 

  

Наличие адаптированных 

лифтов, поручней, 

расширенных дверных 

проемов 

Установка лифтов, 

поручней, расширенных 

дверных проемов. 

По факту включения 

школы в программу 

капитального ремонта 

Заместитель директора 

по АХЧ Зайцева О.В. 

  

Наличие сменных кресел-

колясок 

Приобретение сменного 

кресла-коляски 

По факту появления в 

учреждении обучающихся, 

нуждающихся в данной 

услуге. 

Заместитель директора 

по АХЧ Зайцева О.В. 

  

Наличие специально 

оборудованных санитарно-

гигиенических помещений в 

Оборудование санитарно-

гигиенического 

помещения на 1 этаже 

По факту включения 

школы в программу 

капитального ремонта 

Заместитель директора 

по АХЧ Зайцева О.В. 

  



организации 

3.2. Обеспечение в организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать образовательные услуги наравне с другими, включая: 

Дублирование для инвалидов 

по слуху и зрению звуковой и 

зрительной информации 

Обеспечить дублирование 

для инвалидов по слуху и 

зрению звуковой и 

зрительной информации 

По факту включения 

школы в программу 

капитального ремонта 

Заместитель директора 

по АХЧ Зайцева О.В. 

  

Дублирование надписей, 

знаков и иной текстовой и 

графической информации 

знаками, выполненными 

рельефно - точечным шрифтом 

Брайля 

Обеспечить дублирование 

надписей, знаков и иной 

текстовой и графической 

информации знаками, 

выполненными рельефно- 

точечным шрифтом 

Брайля 

Март 2024 года Заместитель директора 

по АХЧ Зайцева О.В. 

  

Возможность предоставления 

инвалидам по слуху (слуху и 

зрению) услуг 

сурдопереводчика 

(тифлосурдопереводчика) 

Поиск сотрудника для 

обеспечения возможности 

предоставления услуг 

сурдопереводчика 

(тифлосурдопереводчика) 

при необходимости. 

По факту появления 

обучающихся и родителей 

(законных 

представителей), 

нуждающихся в данной 

услуге 

Заместитель директора 

по УВР Синтюрина 

М.М. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 8 

К приказу Управления образования  



Администрации Томского района 

От 30.01.2024 № 57 

ПЛАН 

по устранению недостатков, выявленных входе 

независимой оценки качества условий оказания услуг 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Курлекская средняя общеобразовательная школа» Томского района 

на 2024 год 

 

Недостатки, выявленные 

в ходе независимой 

оценки качества условий 

оказания услуг 

организаций 

Наименование 

мероприятия по 

устранению недостатков, 

выявленных в ходе 

независимой оценки 

качества условий 

оказания услуг 

организацией 

Плановый срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель (с 

указанием 

фамилии, имени, 

отчества и 

должности) 

Сведения о ходе реализации мероприятия 

реализованные меры 

по устранению 

выявленных 

недостатков 

фактический срок 

реализации 

1 2 3 4 5 6 

Оборудование территории, прилегающей к зданиям организации, и помещений 

 с учетом доступности для инвалидов 

Оборудование 

центрального входа 

пандусом 

Проведение работ по 

оборудованию входных 

групп пандусами 

По факту включения 

в программу 

капитального ремонта 

школ 

Директор Белова 

А.С. 

  

Наличие стоянок для 

автотранспортных 

средств инвалидов 

Согласование с ГИБДД и 

Администрацией 

Калтайского сельского 

поселения вопросов 

организации  стоянки для 

автотранспортных 

средств инвалидов 

До 01.12.2024г Директор Белова 

А.С. 

  

Наличие специально 

оборудованных 

санитарно-гигиенических 

помещений 

Проведение работ по 

оборудованию санитарно-

гигиенических 

помещений 

По факту включения 

в программу 

капитального ремонта 

школ  

Директор Белова 

А.С. 

  

Наличие адаптированных 

лифтов, поручней, 

Установка поручней для 

передвижения 

По факту включения 

в программу 

Директор Белова 

А.С. 

  



 

 

 

 
Приложение 9 

К приказу Управления образования  

Администрации Томского района 

расширенных дверных 

проемов 

 

обучающихся, 

расширение дверных 

проемов 

капитального ремонта 

школ 

Наличие сменных кресел 

колясок 

 

 

Мероприятие включено в 

дорожную карту паспорта 

доступности объекта для 

инвалидов и 

маломобильных групп 

населения 

По факту появления в 

учреждении 

обучающихся, 

нуждающихся в 

данной услуге. 

Директор Белова 

А.С. 

  

Обеспечение в организации условий доступности, позволяющим инвалидам получать образовательные услуги наравне с другими: 

Дублирование для 

инвалидов по слуху и 

зрению звуковой и 

зрительной информации 

Мероприятия включены в 

дорожную карту паспорта 

доступности объекта для 

инвалидов и 

маломобильных групп 

населения 

По факту включения 

в программу 

капитального ремонта 

школ 

Директор Белова 

А.С. 

  

Дублирование надписей, 

знаков, текстовой и 

графической информации  

знаками, выполненными 

рельефно-точечным 

шрифтом Брайля 

Мероприятия включены в 

дорожную карту паспорта 

доступности объекта для 

инвалидов и 

маломобильных групп 

населения 

январь 2024 Директор Белова 

А.С. 

  

Предоставление услуг 

сурдопереводчика 

Мероприятия включены в 

дорожную карту паспорта 

доступности объекта для 

инвалидов и 

маломобильных групп 

населения 

По факту появления в 

учреждении 

обучающихся и 

родителей (законных 

представителей) 

нуждающихся в 

данной услуге./ 

наличия 

финансирования 

Директор Белова 

А.С. 

  



От 30.01.2024 № 57 

ПЛАН  

по устранению недостатков, выявленных в ходе  

независимой оценки качества условий оказания услуг  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Молодёжненская СОШ» Томского района  

на 2024 год 

Недостатки, выявленные в 

ходе независимой оценки 

качества условий оказания 

услуг организацией 

Наименование 

мероприятия по 

устранению недостатков, 

выявленных в ходе 

независимой оценки 

качества условий 

оказания услуг 

организацией 

Плановый срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель (с 

указанием фамилии, 

имени, отчества и 

должности) 

Сведения о ходе реализации 

мероприятия 

Реализованные 

меры по 

устранению 

выявленных 

недостатков 

Фактический 

срок 

реализации 

1 2 3 4 5 6 

Доступность услуг для инвалидов 

П 3.1 Оборудование 

помещений образовательной 

организации и прилегающей к 

ней территории с учетом 

доступности для инвалидов 

(наличие оборудованных 

входных 

- наличие оборудованных 

групп пандусами / 

подъемными платформами; 

- наличие выделенных 

стоянок для 

автотранспортных средств 

инвалидов; 

Установка пандусов, 

поручней на территории 

и в помещении школы 

В ходе проведения 

капитального ремонта 

школы (2024 – 2025 

год) 

Директор, 

Киликельдина Т.В. 

 

 

  

Оборудование 

санитарно-

гигиенических 

помещений 

Обозначение стоянки 

(установка указателя), 

выделенной для 

автотранспортных 

средств инвалидов 

31.08.2024 Директор, 

Киликельдина Т.В. 

 



- наличие адаптированных 

лифтов, поручней, 

расширенных проемов; 

- наличие сменных кресел – 

колясок 

- наличие специально 

оборудованных санитарно-

гигиенических помещений 

Приобретение сменных 

кресел-колясок 

 

По мере 

необходимости (при 

наличии в учреждении 

обучающихся, 

нуждающихся в 

данных условиях) 

Директор, 

Киликельдина Т.В. 

 

П 3.2 

Обеспечение в организации 

условий доступности, 

позволяющих инвалидам 

получать образовательные 

услуги наравне с другими, 

включая: 

-дублирование для инвалидов 

по слуху и зрению звуковой и 

зрительной информации; 

-возможность представления 

услуг сурдопереводчика 

(тифлосурдопереводчика) 

Обеспечение наличия 

дублирования для 

инвалидов по слуху и 

зрению звуковой и 

зрительной информации 

в помещениях школы 

По факту проведения 

капитального ремонта 

в ОО 

Директор, 

Киликельдина Т.В. 

 

  

Обеспечение наличия 

дублирующих надписей, 

знаков и иной текстовой 

и графической 

информации знаками, 

выполненными шрифтом 

Брайля 

 

По факту появления 

обучающихся и 

родителей (законных 

представителей), 

нуждающихся в данной 

услуге/наличия 

финансирования 

Директор, 

Киликельдина Т.В. 

 

Заключение договоров 

по оказанию услуг 

сурдопереводчика 

(тифлосурдопереводчика

) 

 

По факту появления 

обучающихся и 

родителей (законных 

представителей), 

нуждающихся в данной 

услуге/наличия 

финансирования 

Директор, 

Киликельдина Т.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 10 

К приказу Управления образования  

Администрации Томского района 

От 30.01.2024 № 57 

ПЛАН 

по устранению недостатков, выявленных в ходе 

независимой оценки качества условий оказания услуг 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Поросинская средняя общеобразовательная школа» Томского района  

на 2024 год 
недостатки, выявленные в ходе 

независимой оценки условий 

оказания услуг организацией 

наименование мероприятия 

по устранению 

недостатков, выявленных в 

ходе независимой оценки 

качества условий оказания 

услуг организацией 

плановый срок реализации 

мероприятия 

ответственный 

исполнитель (с 

указанием 

фамилии, имени, 

отчества и 

должности) 

сведения о ходе реализации 

мероприятия 

реализованные 

меры по 

устранению 

выявленных 

недостатков 

фактический срок 

реализации 

1 2 3 4 5 6 

Доступность услуг для инвалидов 

возможность предоставления  услуг 

сурдопереводчика 

(тифлосурдопереводчика) 

Прохождение 

профессиональной 

переподготовки на 

сурдопереводчика 

социального педагога 

По факту появления в 

учреждении 

обучающихся и 

родителей, 

нуждающихся в данной 

услуге./наличия 

финансирования 

зам. директора по 

УВР Мелитдинова 

Н.И. 

  

оборудование входных групп 

пандусами (подъемными 

платформами) 

Оборудование входных 

групп пандусами в ходе 

капитального ремонта 

школы 

По факту включения 

школы в план 

капитального ремонта 

Директор, 

Чириков В.И. 

  

наличие выделенных стоянок для 

автотранспортных средств инвалидов 

Оборудование стоянки для 

инвалидов 

август 2024 Директор, 

Чириков В.И. 

  

наличие адаптированных лифтов, 

поручней, расширенных дверных 

проёмов 

Оборудование поручней, 

расширенных дверных 

проёмов в ходе 

капитального ремонта 

школы 

По факту включения 

школы в план 

капитального ремонта 

Директор, 

Чириков В.И. 

  

наличие сменных кресел-колясок Приобретение сменных 

кресел-колясок 
По факту появления в 

учреждении 

Директор, 

Чириков В.И. 

  



обучающихся, 

нуждающихся в данной 

услуге/наличия 

финансирования 

наличие специально  оборудованных 

санитарно-гигиенических помещений 

в организации 

Оборудование специально  

оборудованных санитарно-

гигиенических помещений 

в ходе капитального 

ремонта школы 

По факту включения 

школы в план 

капитального ремонта 

Директор, 

Чириков В.И. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 11 

К приказу Управления образования  

Администрации Томского района 

От 30.01.2024 № 57 

ПЛАН 

по устранению недостатков, выявленных в ходе 

независимой оценки качества условий оказания услуг 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

«Малиновская средняя общеобразовательная школа» Томского района  

на 2024 год 

Недостатки, выявленные в 

ходе независимой оценки 

качества условий оказания 

услуг организацией 

Наименование мероприятий по 

устранению недостатков, 

выявленных в ходе 

независимой оценки качества  

условий оказания услуг 

организацией 

Плановый срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель (с 

указанием 

фамилии, имени, 

отчества и 

должности) 

Сведения  о ходе реализации 

мероприятия 

Реализованные 

меры по 

устранению 

выявленных 

недостатков 

Фактический 

срок реализации 

1 2 3 4 5 6 
Доступность услуг для инвалидов 

оборудование входных групп 

пандусами (подъемными 

платформами) 

Оборудование входных групп 

пандусами в ходе капитального 

ремонта школы 

По факту включения 

школы в план 

капитального ремонта 

Директор, 

Мельник 

Виталий 

Анатольевич 

  

наличие выделенных стоянок 

для автотранспортных 

средств инвалидов 

Оборудование стоянки для 

инвалидов 

август 2024 Директор, 

Мельник 

Виталий 

Анатольевич 

  

наличие адаптированных 

лифтов, поручней, 

расширенных дверных 

проёмов 

Оборудование поручней, 

расширенных дверных проёмов 

в ходе капитального ремонта 

школы 

По факту включения 

школы в план 

капитального ремонта 

Директор, 

Мельник 

Виталий 

Анатольевич 

  

наличие сменных кресел-

колясок 

Мероприятие включено в 

дорожную карту паспорта 

доступности объекта для 

инвалидов и маломобильных 

групп населения 

По факту появления в 

учреждении 

обучающихся, 

нуждающихся в 

данной 

услуге./наличия 

финансирования 

Директор, 

Мельник 

Виталий 

Анатольевич 

 

  



наличие специально  

оборудованных санитарно-

гигиенических помещений в 

организации 

Оборудование специально  

оборудованных санитарно-

гигиенических помещений в 

ходе капитального ремонта 

школы 

По факту включения 

школы в план 

капитального ремонта 

Директор, 

Мельник 

Виталий 

Анатольевич 

 

  

Дублирование надписей, 

знаковой и иной текстовой и 

графической информации 

Брайля 

Мероприятия включены в 

дорожную карту паспорта 

доступности объекта для 

инвалидов и маломобильных 

групп населения 

По факту включения 

школы в программу 

капитального ремонта 

Директор, 

Мельник 

Виталий 

Анатольевич 

 

  

Возможность представления 

услуг сурдопереводчика 

(тифлосурдопереводчика) 

Мероприятия включены в 

дорожную карту паспорта 

доступности объекта для 

инвалидов и маломобильных 

групп населения 

В случае 

возникновения 

потребности/появления 

в учреждении 

обучающегося, 

родителя, 

нуждающегося в 

данной услуге, будет 

заключен договор на 

оказание данной 

услуги. 

Директор, 

Мельник 

Виталий 

Анатольевич 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 12 

К приказу Управления образования  

Администрации Томского района 

От 30.01.2024 № 57 

ПЛАН 

по устранению недостатков, выявленных входе 

независимой оценки качества условий оказания услуг 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Воронинская средняя общеобразовательная школа» Томского района 

на 2024 год 

 

Недостатки, выявленные 

в ходе независимой 

оценки качества условий 

оказания услуг 

организаций 

Наименование 

мероприятия по 

устранению недостатков, 

выявленных в ходе 

независимой оценки 

качества условий 

оказания услуг 

организацией 

Плановый срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель (с 

указанием 

фамилии, имени, 

отчества и 

должности) 

Сведения о ходе реализации мероприятия 

реализованные меры 

по устранению 

выявленных 

недостатков 

фактический срок 

реализации 

1 2 3 4 5 6 

Оборудование территории, прилегающей к зданиям организации, и помещений 

 с учетом доступности для инвалидов 

Оборудование 

центрального входа 

пандусом 

Проведение работ по 

оборудованию входных 

групп пандусами 

По факту включения 

школы в программу 

капитального ремонта 

школ 

Директор 

Кузнецова М.Н. 

  

Наличие стоянок для 

автотранспортных 

средств 

Письмо к Главе 

Воронинского поселения 

по использованию 

стоянки  администрации 

Воронинского поселения 

для автотранспортных 

средств инвалидов для 

нужд  школы. 

До 01.09.2024г Директор 

Кузнецова М.Н. 

  

Наличие специально 

оборудованных 

санитарно-гигиенических 

Проведение работ по 

оборудованию санитарно-

гигиенических 

По факту включения 

школы в программу 

капитального ремонта 

Директор 

Кузнецова М.Н. 

  



 

 

 

помещений помещений школ 

Наличие адаптированных 

лифтов, поручней, 

расширенных дверных 

проемов 

 

Установка поручней для 

передвижения 

обучающихся, 

расширение дверных 

проемов 

По факту включения 

школы в программу 

капитального ремонта 

школ 

Директор 

Кузнецова М.Н. 

  

Наличие сменных кресел 

колясок 

 

 

Мероприятие включено в 

дорожную карту паспорта 

доступности объекта для 

инвалидов и 

маломобильных групп 

населения 

По факту появления в 

учреждении 

обучающихся, 

нуждающихся в 

данной услуге. 

Директор 

Кузнецова М.Н. 

  

Обеспечение в организации условий доступности, позволяющим инвалидам получать образовательные услуги наравне с другими: 

Дублирование для 

инвалидов по слуху и 

зрению звуковой и 

зрительной информации 

Мероприятия включены в 

дорожную карту паспорта 

доступности объекта для 

инвалидов и 

маломобильных групп 

населения 

По факту включения 

школы в программу 

капитального ремонта 

школ 

Директор 

Кузнецова М.Н. 

  

Дублирование надписей, 

знаков, текстовой и 

графической информации  

знаками, выполненными 

рельефно-точечным 

шрифтом Брайля 

Мероприятия включены в 

дорожную карту паспорта 

доступности объекта для 

инвалидов и 

маломобильных групп 

населения 

По факту включения 

школы в программу 

капитального ремонта 

школ 

Директор 

Кузнецова М.Н. 

  

Предоставление услуг 

сурдопереводчика 

Мероприятия включены в 

дорожную карту паспорта 

доступности объекта для 

инвалидов и 

маломобильных групп 

населения 

По факту появления в 

учреждении 

обучающихся и 

родителей (законных 

представителей) 

нуждающихся в 

данной услуге/ 

наличия 

финансирования 

Директор 

Кузнецова М.Н. 

  



Приложение 13 

К приказу Управления образования  

Администрации Томского района 

От 30.01.2024 № 57 

ПЛАН 

по устранению недостатков, выявленных в ходе 

независимой оценки качества условий оказания услуг  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Новоархангельская средняя общеобразовательная школа» Томского района 

на 2024 год 
 

Недостатки, выявленные в 

ходе независимой оценки 

качества условий оказания 

услуг организацией 

 

Наименование мероприятия  по 

устранению недостатков, 

выявленных в ходе независимой 

оценки качества условий оказания 

услуг организацией 

 

Плановый срок 

реализации мероприятия 

 

Ответственный 

исполнитель (с 

указанием 

фамилии, имени, 

отчества и 

должности) 

 

Сведения о ходе реализации 

мероприятия 

реализованные меры 

по устранению 

выявленных 

недостатков 

фактический 

срок 

реализации 

1 2 3 4 5 6 

Доступность услуг для инвалидов 

Наличие выделенных 

стоянок для 

автотранспортных средств 

инвалидов 

Установка знака «Стоянка 

автотранспортных средств 

инвалидов» за территорией школы 

30.08.2024г. Белоногова З.А., 

директор 

  

Наличие адаптированных 

лифтов, поручней, 

расширенных проемов 

Установка адаптированных 

лифтов, поручней, расширенных 

проемов 

По факту включения 

школы в программу 

капитального ремонта 

Белоногова З.А., 

директор 

  

Наличие сменных кресел - 

колясок 

Приобретение сменных кресел - 

колясок 
По факту появления в 

учреждении 

обучающихся, 

нуждающихся в данной 

услуге. 

Белоногова З.А., 

директор 

  

Наличие специально 

оборудованных санитарно- 

гигиенических помещений 

Установка  специально 

оборудованных санитарно- 

гигиенических помещений 

По факту включения 

школы в программу 

капитального ремонта 

Белоногова З.А., 

директор 

  

Дублирование для 

инвалидов по слуху и 

зрению звуковой и 

зрительной информации 

Установка оборудования для 

дублирования для инвалидов по 

слуху и зрению звуковой и 

зрительной информации 

По факту включения 

школы в программу 

капитального ремонта 

Белоногова З.А., 

директор 

  

Возможность Обучение персонала для В случае возникновения Белоногова З.А.,   



представления услуг 

сурдопереводчика 

(тифлосурдопереводчика) 

представления услуг 

сурдопереводчика 

(тифлосурдопереводчика) 

потребности/появления в 

учреждении 

обучающегося, родителя, 

нуждающегося в данной 

услуге, педагог будет 

направлен на 

переподготовку 

директор 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 14 

К приказу Управления образования  

Администрации Томского района 

От 30.01.2024 № 57 

ПЛАН 

по устранению недостатков, выявленных в ходе 

независимой оценки качества условий оказания услуг  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

 «Рассветовская СОШ» Томского района  

на 2024 год 

 
Недостатки, выявленные в 

ходе независимой оценки 

качества условий оказания 

услуг организацией 

 

Наименование мероприятия  по 

устранению недостатков, выявленных в 

ходе независимой оценки качества 

условий оказания услуг организацией 

Плановый срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель (с 

указанием ФИО и 

должности 

Сведения о ходе реализации 

мероприятия 

Реализованные 

меры по 

устранению 

Фактический 

срок 

Доступность услуг для инвалидов 

Оборудование территории, прилегающей к зданиям организации, и помещений с учетом доступности для инвалидов 

оборудование входных 

групп пандусами 

(подъемными 

платформами) 

Усовершенствование входной зоны  Декабрь 2024 Токарева Л.Г., 

директор 

  

наличие выделенных 

стоянок для 

автотранспортных средств 

инвалидов 

При зачислении в ОО ребенка – 

инвалида, нуждающегося в 

организации условий доступности для 

получения образовательных  услуг 

наравне с другими, условия будут 

созданы при наличии финансирования 

для этих  целей и конструктивных 

возможностей здания школы/ На 

данный момент такие дети в школе не 

обучаются. 

В течение 2024г. по 

необходимости 

Токарева Л.Г., 

директор  

  

наличие адаптированных 

лифтов, поручней, 

расширенных дверных 

проемов 

  

наличие сменных кресел 

колясок 
  

наличие специально 

оборудованных санитарно-

гигиенических помещений 

в  

организации 

  

Обеспечение в организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать образовательные услуги наравне с другими 

дублирование для При зачислении в ОО ребенка – В течение 2024г. по Голубев А.Е.,   



инвалидов по слуху и 

зрению звуковой и 

зрительной информации 

инвалида, нуждающегося  в 

организации условий доступности для 

получения образовательных  услуг 

наравне с другими, условия будут 

созданы при наличии финансирования 

для этих  целей и конструктивных 

возможностей здания школы. На 

данный момент такие дети в школе не 

обучаются. 

необходимости заместитель 

директора по 

АХЧ 
дублирование надписей, 

знаковой и иной текстовой 

и графической информации 

Брайля 

  

возможность представления 

услуг сурдопереводчика 

(тифлосурдопереводчика) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 15 

К приказу Управления образования  

Администрации Томского района 

От 30.01.2024 № 57 

ПЛАН 

по устранению недостатков, выявленных в ходе 

независимой оценки качества условий оказания услуг  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Рыбаловская СОШ» Томского района  

на 2024 год 
Недостатки, выявленные в ходе 

независимой оценки качества 

условий оказания услуг 

организацией 

 

Наименование мероприятия  по устранению 

недостатков, выявленных в ходе независимой 

оценки качества условий оказания услуг 

организацией 

Плановый срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель (с 

указанием ФИО и 

должности 

Сведения о ходе 

реализации мероприятия 

Реализованн

ые меры по 

устранению 

Фактически

й срок 

1 2 3 4 5 6 

Доступность услуг для инвалидов 

отсутствие оборудования входных 

групп пандусами. 
оборудование входных групп пандусами. ноябрь 2024г 

зам по АХЧ Азаркина 

Н.А., 

зам. директора по ОВ 

Тарасенко С.В. 

  

отсутствие адаптированных 

лифтов, поручней, расширительных 

дверных проемов. 

наличие адаптированных лифтов, поручней, 

расширительных дверных проемов. 

По факту 

включения школы 

в план 

капитального 

ремонта 

зам по АХЧ Азаркина 

Н.А., 

зам. директора по ОВ 

Тарасенко С.В. 

  

отсутствие сменных кресел - 

колясок 

Мероприятия включены в дорожную 

карту паспорта доступности объекта для 

инвалидов и маломобильных групп 

населения 

По факту 

появления в 

учреждении 

обучающихся, 

нуждающихся в 

данной услуге. 

зам по АХЧ Азаркина 

Н.А., зам. директора по 

ОВ Тарасенко С.В. 

  

Дублирование надписей, знаковой 

и иной текстовой и графической 

информации Брайля 

Мероприятия включены в дорожную карту 

паспорта доступности объекта для 

инвалидов и маломобильных групп 

населения 

По факту 

выделения 

средств 

зам по АХЧ Азаркина 

Н.А., зам. директора по 

ОВ Тарасенко С.В. 

  

Возможность предоставления услуг 

сурдопереводчика 

Мероприятия включены в дорожную 

карту паспорта доступности объекта для 

По факту 

выделения 
зам. директора по ОВ 

Тарасенко С.В. 

  



инвалидов и маломобильных групп 

населения 

В случае возникновения потребности, 

прохождение переподготовки штатным 

сотрудником для получения 

дополнительного образования 

сурдопереводчика. 

средств и 

появления в ОО 

обучающихся и 

родителей 

(законных 

представителей, 

нуждающихся в 

данной услуге 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 16 

К приказу Управления образования  

Администрации Томского района 

От 30.01.2024 № 57 

ПЛАН 

по устранению недостатков, выявленных в ходе 

независимой оценки качества условий оказания услуг 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Александровская средняя общеобразовательная школа» Томского района  

на 2024 год 

Недостатки, выявленные в 

ходе независимой оценки 

качества условий оказания 

услуг организацией 

Наименование мероприятий по 

устранению недостатков, 

выявленных в ходе 

независимой оценки качества  

условий оказания услуг 

организацией 

Плановый срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель (с 

указанием 

фамилии, имени, 

отчества и 

должности) 

Сведения  о ходе реализации 

мероприятия 

Реализованные 

меры по 

устранению 

выявленных 

недостатков 

Фактический 

срок реализации 

1 2 3 4 5 6 
Доступность услуг для инвалидов 

оборудование входных групп 

пандусами (подъемными 

платформами) 

Оборудование входных групп 

пандусами в ходе капитального 

ремонта школы 

По факту включения 

школы в программу 

капитального ремонта 

Директор, 

Грибова Татьяна 

Кимовна 

  

наличие адаптированных 

лифтов, поручней, 

расширенных дверных 

проёмов 

Оборудование поручней, 

расширенных дверных проёмов 

в ходе капитального ремонта 

школы 

По факту включения 

школы в программу 

капитального ремонта 

Директор, 

Грибова Татьяна 

Кимовна 

  

наличие сменных кресел-

колясок 

Мероприятие включено в 

дорожную карту паспорта 

доступности объекта для 

инвалидов и маломобильных 

групп населения 

По факту появления в 

учреждении 

обучающихся, 

нуждающихся в 

данной 

услуге./наличия 

финансирования 

Директор, 

Грибова Татьяна 

Кимовна 

  



наличие специально  

оборудованных санитарно-

гигиенических помещений в 

организации 

Оборудование специально  

оборудованных санитарно-

гигиенических помещений в 

ходе капитального ремонта 

школы 

По факту включения 

школы в программу 

капитального ремонта 

Директор, 

Грибова Татьяна 

Кимовна 

  

Дублирование для инвалидов 

по слуху и зрению звуковой и 

зрительной информации 

Мероприятия включены в 

дорожную карту паспорта 

доступности объекта для 

инвалидов и маломобильных 

групп населения 

По факту включения 

школы в программу 

капитального ремонта 

Директор, 

Грибова Татьяна 

Кимовна 

  

Возможность представления 

услуг сурдопереводчика 

(тифлосурдопереводчика) 

Мероприятия включены в 

дорожную карту паспорта 

доступности объекта для 

инвалидов и маломобильных 

групп населения 

По факту 

возникновения 

потребности/появления 

в учреждении 

обучающегося, 

родителя, 

нуждающегося в 

данной услуге, будет 

заключен договор на 

оказание данной 

услуги. 

Директор, 

Грибова Татьяна 

Кимовна 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 17 

К приказу Управления образования  

Администрации Томского района 

От 30.01.2024 № 57 

ПЛАН 

по устранению недостатков, выявленных в ходе 

независимой оценки качества условий оказания услуг  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Октябрьская средняя общеобразовательная школа» Томского района  

на 2024 год 

 
Недостатки, выявленные в ходе 

независимой оценки качества 

условий оказания услуг 

организацией 

Наименование мероприятий 

по устранению недостатков, 

выявленных в ходе 

независимой оценки качества  

условий оказания услуг 

организацией 

Плановый срок реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель (с 

указанием 

фамилии, имени, 

отчества и 

должности) 

Сведения  о ходе 

реализации мероприятия 

Реализованн

ые меры по 

устранению 

выявленных 

недостатков 

Фактически

й срок 

реализации 

1 2 3 4 5 6 
Доступность услуг для инвалидов 

Наличие выделенных стоянок для 

автотранспортных средств инвалидов 

Установка знака «Стоянка 

автотранспортных средств 

инвалидов» за территорией 

школы 

Июль 2024г. Хохолкина Т.В., 

заместитель 

директора по 

АХР 

  

Наличие адаптированных лифтов, 

поручней, расширенных проемов 

Установка адаптированных 

лифтов, поручней, 

расширенных проемов 

в течение 2024 -2025 учебного 

года 

(в ходе проведения 

капитального ремонта здания 

школы) 

Шабанова В.К., 

директор 

  

Наличие сменных кресел - колясок Приобретение сменных кресел - 

колясок 
По факту появления в 

учреждении обучающихся, 

нуждающихся в данной 

услуге. 

Шабанова В.К., 

директор 

  

Наличие специально оборудованных 

санитарно- гигиенических 

помещений 

Оборудование санитарно-

гигиенических помещений 

для инвалидов 

в течение 2024 -2025 учебного 

года 

(в ходе проведения 

Шабанова В.К., 

директор 

  



капитального ремонта здания 

школы) 
Дублирование для инвалидов по 

слуху и зрению звуковой и 

зрительной информации 

Установка оборудования для 

дублирования для инвалидов по 

слуху и зрению звуковой и 

зрительной информации 

в течение 2024 -2025 учебного 

года 

(в ходе проведения 

капитального ремонта здания 

школы) 

Хохолкина Т.В., 

заместитель 

директора по 

АХР 

  

Возможность представления услуг 

сурдопереводчика 

(тифлосурдопереводчика) 

Заключение договоров по 

оказанию услуг 

сурдопереводчика 

(тифлосурдоперевдчика) 

В случае возникновения 

потребности/появления в 

учреждении обучающегося, 

родителя, нуждающегося в 

предоставлении данной услуги 

Шабанова В.К., 

директор 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 18 

К приказу Управления образования  

Администрации Томского района 

От 30.01.2024 № 57 

ПЛАН 

по устранению недостатков, выявленных в ходе 

независимой оценки качества условий оказания услуг  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Кисловская СОШ» Томского района 

на 2024 год 
Недостатки, выявленные в ходе 

независимой оценки качества 

условия оказания услуг 

организацией 

Наименование мероприятия по 

устранению недостатков, выявленных в 

ходе независимой оценки качества 

условия оказания услуг организацией 

Плановый срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Сведения о ходе реализации 

мероприятия 

Реализованны

е меры по 

устранению 

выявленных 

недостатков 

Фактический 

срок 

реализации 

1 2 3 4 5 6 

Доступность услуг для инвалидов 

Отсутствие выделенных стоянок для 

автотранспортных средств инвалидов 

Оборудование места для автотранспортных 

средств инвалидов 

31.08.2024 Заместитель 

директора по АХЧ 

Езопихина Н.В. 

  

Отсутствие сменных кресел-колясок Приобретение сменных кресел-колясок при 

возникновении потребности 
По факту появления 

в учреждении 

обучающихся, 

нуждающихся в 

данной услуге. 

Заместитель 

директора по АХЧ 

Езопихина Н.В. 

  

Отсутствие специально 

оборудованных санитарно-

гигиенических помещений 

Создание специально оборудованных 

санитарно-гигиенических помещений при 

условии проведения кап. ремонта 

По факту включения 

школы в программу 

капитального ремонта 

Заместитель 

директора по АХЧ 

Езопихина Н.В. 

  

Отсутствие дублирования для 

инвалидов по слуху и зрению 

звуковой и зрительной информации 

Мероприятия включены в дорожную 

карту паспорта доступности объекта для 

инвалидов и маломобильных групп 

населения 

По факту выделения 

средств и 

возникновения 

потребности 

Заместитель 

директора по АХЧ 

Езопихина Н.В. 

  

Отсутствие возможности 

представления услуг 

сурдопереводчика 

(тифлосурдоперевозчика) 

В случае возникновении потребности, 

прохождения КПК штатного сотрудника для 

получения доп. образования 

сурдопереводчика. 

По факту выделения 

средств и 

возникновения 

потребности 

Заместитель 

директора по АХЧ 

Езопихина Н.В. 

  

Приложение 19 



К приказу Управления образования  

Администрации Томского района 

От 30.01.2024 № 57 

ПЛАН 

по устранению недостатков, выявленных в ходе 
независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности  

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Халдеевская основная общеобразовательная школа» Томского района  

на 2024 год 

Недостатки, выявленные в 

ходе независимой оценки 

качества условий оказания 

услуг организацией 

 

Наименование мероприятия  по 

устранению недостатков, 

выявленных в ходе независимой 

оценки качества условий оказания 

услуг организацией 

Плановый срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель (с 

указанием ФИО и 

должности 

Сведения о ходе реализации 

мероприятия 

Реализованные 

меры по 

устранению 

Фактический 

срок 

Доступность услуг для инвалидов 

Оборудование территории, прилегающей к зданиям организации, и помещений с учетом доступности для инвалидов 

оборудование входных 

групп пандусами 

(подъемными платформами) 

Усовершенствование входной 

зоны  

По факту 

проведения 

капитального 

ремонта здания 

школы 

Вовк Елизавета 

Борисовна, 

директор 

  

наличие выделенных 

стоянок для 

автотранспортных средств 

инвалидов 

При зачислении в ОО ребенка – 

инвалида, нуждающегося в 

организации условий 

доступности для получения 

образовательных услуг наравне с 

другими, условия будут созданы 

при наличии финансирования 

для этих целей и конструктивных 

возможностей здания школы. На 

данный момент такие дети в 

школе не обучаются. 

В течение 2024г. по 

необходимости 

Вовк Елизавета 

Борисовна, 

директор 

  

наличие адаптированных 

лифтов, поручней, 

расширенных дверных 

проемов 

  

наличие сменных кресел 

колясок 

  

наличие специально 

оборудованных санитарно-

гигиенических помещений в 

организации 

  

Обеспечение в организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать образовательные услуги наравне с другими 

дублирование для При зачислении в ОО ребенка – В течение 2024г. по Вовк Елизавета   



инвалидов по слуху и 

зрению звуковой и 

зрительной информации 

инвалида, нуждающегося  в 

организации условий 

доступности для получения 

образовательных  услуг наравне 

с другими, условия будут 

созданы при наличии 

финансирования для этих  целей 

и конструктивных возможностей 

здания школы. На данный 

момент такие дети в школе не 

обучаются. 

факту появления 

обучающихся и 

родителей 

(законных 

представителей), 

нуждающихся в 

данной услуге. 

Борисовна, 

директор 

дублирование надписей, 

знаковой и иной текстовой и 

графической информации 

Брайля 

  

возможность представления 

услуг сурдопереводчика 

(тифлосурдопереводчика) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 20 



К приказу Управления образования  

Администрации Томского района 

От 30.01.2024 № 57 

 

ПЛАН 

по устранению недостатков, выявленных в ходе 

независимой оценки качества условий оказания услуг  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

 «Нелюбинская СОШ» Томского района 

на 2024 год 
Недостатки, выявленные в ходе 

независимой оценки качества 

условий оказания услуг 

организацией 

 

Наименование мероприятия  по 

устранению недостатков, выявленных в 

ходе независимой оценки качества 

условий оказания услуг организацией 

Плановый срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель (с 

указанием ФИО и 

должности 

Сведения о ходе реализации 

мероприятия 

Реализованны

е меры по 

устранению 

Фактический 

срок 

1 2 3 4 5 6 

Доступность услуг для инвалидов 

отсутствие оборудования входных 

групп пандусами. 
оборудование входных групп пандусами. 

По факту включения 

школы в план 

капитального ремонта 

заместитель по АХЧ 

Чолак Елена 

Анатольевна 

 

  

Отсутствие выделенных стоянок 

для автотранспортных средств 

инвалидов 

Оборудование специальными знаками 

место стоянки для инвалидов 
Май-июнь 2024 

заместитель по АХЧ 

Чолак Елена 

Анатольевна 

 

  

отсутствие адаптированных 

лифтов, поручней, расширительных 

дверных проемов. 

Установка поручней, расширение 

дверных проемов 

По факту включения 

школы в план 

капитального ремонта 

заместитель по АХЧ 

Чолак Елена 

Анатольевна 

  

отсутствие сменных кресел - 

колясок 

Мероприятия включены в дорожную 

карту паспорта доступности объекта 

для инвалидов и маломобильных групп 

населения 

По факту появления 

в учреждении 

обучающихся, 

нуждающихся в 

данной услуге. 

заместитель по АХЧ 

Чолак Елена 

Анатольевна 

  

наличие специально 

оборудованных санитарно- 

гигиенических помещений в 

организации 

Мероприятия включены в дорожную 

карту паспорта доступности объекта 

для инвалидов и маломобильных групп 

населения 

По факту включения 

школы в план 

капитального ремонта 

заместитель по АХЧ 

Чолак Елена 

Анатольевна 

  

дублирование для инвалидов по 

слуху и зрению звуковой и 

Приобретение и устройство табличек 

дублирования для инвалидов по слуху и 
Август 2024 

заместитель по АХЧ 

Чолак Елена 

  



зрительной информации зрению, звуковой и зрительной 

информации и графической информации 

Брайля  

Анатольевна 

возможность предоставления услуг 

тифло/сурдопереводчика 
Мероприятия включены в дорожную 

карту паспорта доступности объекта 

для инвалидов и маломобильных групп 

населения 

По мере 

необходимости 

оказания услуг 

специалиста 

Директор, Уколов 

Александр Николаевич 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 21 



К приказу Управления образования  

Администрации Томского района 

От 30.01.2024 № 57 

ПЛАН 

по устранению недостатков, выявленных в ходе  

независимой оценки качества условий оказания услуг 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

 «Новорождественская СОШ» Томского района 

на 2024 год 

Недостатки, выявленные в 

ходе независимой оценки 

качества условия оказания 

услуг организацией 

Наименование мероприятия по 

устранению недостатков, 

выявленных в ходе независимой 

оценки качества условия оказания 

услуг организацией 

Плановый срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Сведения о ходе реализации 

мероприятия 

Реализованны

е меры по 

устранению 

выявленных 

недостатков 

Фактически

й срок 

реализации 

1) оборудование входных 

групп пандусами 

(подъемными платформами) 

Установка поручней для 

передвижения обучающихся, 

расширение дверных проемов 

По факту включения в 

программу 

капитального ремонта 

школ 

Директор,  

Пилипчук Ирина 

Альгисовна  

  

2) наличие выделенных 

стоянок для 

автотранспортных средств 

инвалидов 

Письмо Главе МО 

«Новорождественское сельское 

поселение» 

Январь – февраль 2024 

г. 

  

3) наличие адаптированных 

лифтов, поручней, 

расширенных дверных 

проемов 

Установка адаптированных 

лифтов, поручней, расширенных 

дверных проемов 

По факту включения в 

программу 

капитального ремонта 

школ 

  

4) наличие сменных кресел 

колясок 

Мероприятия включены в 

дорожную карту паспорта 

доступности объекта для 

инвалидов и маломобильных 

групп населения 

По факту появления в 

учреждении 

обучающихся, 

нуждающихся в данной 

услуге/наличия 

финансирования 

  

5) наличие специально 

оборудованных санитарно-

гигиенических помещений в 

организации 

Проведение работ по 

оборудованию санитарно-

гигиенических помещений 

По факту включения в 

программу 

капитального ремонта 

школ 

Директор,  

Пилипчук Ирина 

Альгисовна 

  



6) дублирование для 

инвалидов по слуху и 

зрению звуковой и 

зрительной информации 

Мероприятия включены в 

дорожную карту паспорта 

доступности объекта для 

инвалидов и маломобильных 

групп населения 

По факту включения в 

программу 

капитального ремонта 

школ/наличия 

финансирования 

  

7) возможность 

предоставления услуг 

тифло/сурдопереводчика 

Мероприятия включены в 

дорожную карту паспорта 

доступности объекта для 

инвалидов и маломобильных 

групп населения 

По факту появления в 

учреждении 

обучающихся, 

родителей (законных 

представителей) 

нуждающихся в данной 

услуге/выделении 

финансирования 

Директор,  

Пилипчук Ирина 

Альгисовна 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 22 



К приказу Управления образования  

Администрации Томского района 

От 30.01.2024 № 57 

ПЛАН 

по устранению недостатков, выявленных в ходе 

независимой оценки качества условий оказания услуг  

муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

«Зональненская СОШ» Томского района 

на 2024 год 

Показатель 

Недостатки, выявленные 

в ходе независимой 

оценки качества условий 

оказания услуг 

организацией  

Наименование 

мероприятия по 

устранению 

недостатков, 

выявленных в ходе 

независимой оценки 

качества условий 

оказания услуг 

организацией 

Плановый срок 

реализации 

мероприятия  

Ответственный 

исполнитель (с 

указанием 

фамилии, имени, 

отчества и 

должности) 

Сведения о ходе реализации 

мероприятия  

реализованные 

меры по 

устранению 

выявленных 

недостатков 

фактический 

срок 

реализации 

3.1. 

Оборудование 

помещений 

образовательной 

организации и 

прилегающей к 

ней территории с 

учетом 

доступности для 

инвалидов 

1) оборудование входных 

групп пандусами 

(подъемными 

платформами) 

Установка поручней 

для передвижения 

обучающихся, 

расширение дверных 

проемов 

По факту 

включения в 

программу 

капитального 

ремонта школ 

Директор, 

Обоянцева О.В., 

заместитель 

директора по АХР, 

Чернова О.В., 

заместитель 

директора по 

безопасности, 

Дятлова И.Н. 

  

2) наличие выделенных 

стоянок для 

автотранспортных 

средств инвалидов 

Заявка Главе МО 

"Зональненское 

сельское поселение" 

Январь 2024 г. 

  

3) наличие 

адаптированных лифтов, 

поручней, расширенных 

дверных проемов 

Установка 

адаптированных 

лифтов, поручней, 

расширенных дверных 

проемов 

По факту 

включения в 

программу 

капитального 

ремонта школ 

  

4) наличие сменных 

кресел колясок 

Мероприятия 

включены в дорожную 

карту паспорта 

доступности объекта 

для инвалидов и 

маломобильных групп 

По факту 

появления в 

учреждении 

обучающихся, 

нуждающихся в 

данной услуге. 

заместитель 

директора по АХР, 

Чернова О.В. 
  



населения 

5) наличие специально 

оборудованных 

санитарно-гигиенических 

помещений в 

организации 

Проведение работ по 

оборудованию 

санитарно-

гигиенических 

помещений 

По факту 

включения в 

программу 

капитального 

ремонта школ 

заместитель 

директора по АХР, 

Чернова О.В. 
  

3.2. Обеспечение 

в 

образовательной 

организации 

условий 

доступности, 

позволяющих 

инвалидам 

получать услуги 

наравне с 

другими 

Возможность 

представления услуг 

сурдопереводчика 

(тифлосурдопереводчика) 

Мероприятия 

включены в дорожную 

карту паспорта 

доступности объекта 

для инвалидов и 

маломобильных групп 

населения 

По факту 

появления в 

учреждении 

обучающихся, 

родителей 

(законных 

представителей) 

нуждающихся в 

данной 

услуге/выделении 

финансирования 

Директор, 

Обоянцева О.В. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 23 

К приказу Управления образования  

Администрации Томского района 

От 30.01.2024 № 57 

ПЛАН 

по устранению недостатков, выявленных в ходе  

независимой оценки качества условий оказания услуг  

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Богашевская СОШ им. А.И. Федорова» Томского района 

на 2024 г 
Недостатки, выявленные в ходе 

независимой оценки качества 

условий оказания услуг 

организацией 

Наименование мероприятия по 

устранению недостатков,  

выявленных в ходе независимой 

оценки качества условий оказания 

услуг организацией 

Плановый срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель (с 

указанием фамилии, 

имени, отчества и 

должности) 

Сведения о ходе реализации 

мероприятия 

Реализованные 

меры по 

устранению 

выявленных 

недостатков 

Фактический 

срок 

реализации 

1 2 3 4 5 6 

Доступность услуг для инвалидов 

3.1.Оборудование территории, прилегающей к зданиям организации, и помещений с учетом доступности для инвалидов: 

Наличие адаптированных 

лифтов, поручней, расширенных 

проемов 

 

Установка поручней и расширение 

дверных проемов включены в 

дорожную карту паспорта 

доступности объекта для инвалидов 

и маломобильных групп населения 

По факту 

проведения 

капитального 

ремонта  

Федорова О.В., 

директор ОО, 

Петерсон Н.А. зам. 

директора по АХЧ 

  

Наличие сменных кресел - 

колясок 

Приобретение сменных  кресел-

колясок включено в дорожную 

карту паспорта доступности объекта 

для инвалидов и маломобильных 

групп населения 

По факту 

появления в 

учреждении 

обучающихся, 

нуждающихся в 

данной услуге. 

Федорова О.В., 

директор ОО, 

Петерсон Н.А. зам. 

директора по АХЧ 

  

Наличие специально 

оборудованных санитарно-

гигиенических помещений в 

организации 

Мероприятия включены в 

дорожную карту паспорта 

доступности объекта для инвалидов 

и маломобильных групп населения 

По факту 

проведения 

капитального 

ремонта 

Федорова О.В., 

директор ОО, 

Петерсон Н.А. зам. 

директора по АХЧ 

  

 3.2 Обеспечение в организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать образовательные услуги наравне с другими, включая 



Дублирование для инвалидов  

по слуху и зрению звуковой и 

зрительной информации 

Приобретение и установка 

оборудования для дублирования 

сигнала для инвалидов по слуху и 

зрению звуковой и зрительной 

информации 

По факту 

проведения 

капитального 

ремонта 

Федорова О.В., 

директор ОО, 

Петерсон Н.А. зам. 

директора по АХЧ 

  

Дублирование надписей, знаков 

и иной текстовой и графической 

информации Брайля 

Приобретение и установка 

надписей, знаков и иной текстовой и 

графической информации Брайля 

По факту 

проведения 

капитального 

ремонта 

Федорова О.В., 

директор ОО, 

Петерсон Н.А., зам. 

директора по АХЧ 

  

Возможность предоставления 

услуг сурдопереводчика  

(тифлосурдопереводчика) 

Формирование штатного 

расписания ОО. Комплектование 

ОО специалистами 

По факту 

появления детей 

и родителей 

(законных 

представителей) 

с нарушением 

слуха, зрения/ 

наличия 

финансирования 

Федорова О.В., 

директор ОО, 

Инина Н.Н., зам. 

директора по УВР 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 24 

К приказу Управления образования  

Администрации Томского района 

От 30.01.2024 № 57 

ПЛАН 

по устранению недостатков, выявленных в ходе  

независимой оценки качества условий оказания услуг  

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

 «Корниловская СОШ» Томского района  

на 2024 год 

Недостатки, выявленные в ходе 

НОКО 

Наименование мероприятия 

по устранению недостатков, 

выявленных в ходе НОКО 

Плановый срок реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

 (с указанием 

фамилии, имени, 

отчества и 

должности) 

Сведения о ходе реализации 

мероприятия 

Реализованные 

меры по 

устранению 

выявленных 

недостатков 

Фактическ

ий срок 

реализации 

1 2 3 4 5 6 

Доступность услуг для инвалидов 

Оборудование входных групп 

пандусами (подъемными 

платформами) 

Оборудовать входную  

группу пандусами 

(подъемными платформами) 

По факту проведения 

капитального ремонта и 

реконструкции здания 

школы 

Каменская Н.В., 

директор 

  

Наличие выделенных стоянок  

для автотранспортных средств 

инвалидов 

Организовать стояночное 

место для автотранспортных 

средств инвалидов 

Июль-август 2024 г. Шарепа М.А, 

зам.по АХЧ 

  

Наличие адаптированных 

лифтов, поручней, расширенных 

дверных проемов 

Установить адаптированный 

лифт, поручни, расширить 

дверные проемы 

По факту проведения 

капитального ремонта и 

реконструкции здания 

школы 

Каменская Н.В., 

директор 

  

Наличие сменных кресел 

колясок 

Приобрести сменные кресла 

коляски 

По факту появления в 

учреждении обучающихся, 

нуждающихся в данной 

услуге, наличия 

финансирования 

Каменская Н.В., 

директор 

  

Наличие специально 

оборудованных санитарно-

Организовать специально 

оборудованные санитарно-

По факту проведения 

капитального ремонта и 

Каменская Н.В., 

директор 

  



гигиенических помещений в 

организации 

гигиенических помещений 

на 1 и 2 этажах 

реконструкции здания 

школы 

Возможность предоставления 

услуг сурдопереводчика 

(тифлосурдопереводчика) 

Формирование штатного 

расписания ОО 

Комплектование ОО 

специалистами 

По факту появления в ОО 

обучающихся и родителей 

(законных представителей) 

нуждающихся в данной 

услуге, наличия 

финансирования 

Каменская Н.В., 

директор 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 25 

К приказу Управления образования  

Администрации Томского района 

От 30.01.2024 № 57 

 

ПЛАН  

по устранению недостатков, выявленных в ходе  

независимой оценки качества условий оказания услуг  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

 «Семилуженская СОШ» Томского района   
на 2024 год  

Недостатки, выявленные в ходе 

независимой оценки качества 

условий оказания услуг 

организацией 

Наименование мероприятия 

по устранению  недостатков, 

выявленных в ходе 

независимой оценки качества 

условий оказания услуг 

организацией 

Плановый срок реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель (с 

указанием 

фамилии, имени, 

отчества и 

должности) 

Сведения о ходе реализации 

мероприятия 

реализованные 

меры по 

устранению  

выявленных 

недостатков 

фактический 

срок 

реализации 

III. Доступность услуг для инвалидов 

Наличие сменных кресел колясок Приобретение сменных кресел 

колясок 

По факту появления в 

учреждении обучающихся, 

нуждающихся в данной 

услуге. 

Директор  

Бугаенко Б.А. 

  

Обеспечение в организации условий доступности, позволяющим инвалидам получать образовательные услуги наравне с другими: 

Дублирование для инвалидов по 

слуху и зрению звуковой и 

зрительной информации 

Мероприятия включены в 

дорожную карту паспорта 

доступности объекта для 

инвалидов и маломобильных 

групп населения 

По факту включения 

учреждения в Федеральную 

программу капитального 

ремонта школ /выделения 

средств 

Директор  

Бугаенко Б.А. 

  

Дублирование надписей, знаков и 

иной текстовой и графической 

информации Брайля 

Мероприятия включены в 

дорожную карту паспорта 

доступности объекта для 

инвалидов и маломобильных 

групп населения 

По факту включения 

учреждения в Федеральную 

программу капитального 

ремонта школ /выделения 

средств 

Директор  

Бугаенко Б.А. 

  



Предоставление услуг 

сурдопереводчика 

(тифлосурдопереводчика) 

Мероприятия включены в 

дорожную карту паспорта 

доступности объекта для 

инвалидов и маломобильных 

групп населения 

По факту появления 

обучающихся и родителей 

(законных представителей), 

нуждающихся в данной 

услуге/наличия 

финансирования 

Директор  

Бугаенко Б.А. 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 26 

К приказу Управления образования  

Администрации Томского района 

От 30.01.2024 № 57 

ПЛАН  

по устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки  

качества условий оказания образовательных услуг 

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Лицей им. И.В.Авдзейко Томского района» 

 на 2024 год 

 

Недостатки, выявленные в ходе 

независимой оценки качества 

условий оказания услуг 

организацией 

Наименование мероприятия 

по устранению недостатков, 

выявленных в ходе 

независимой оценки качества 

условий оказания услуг 

организацией 

Плановый срок реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель  

(с указанием 

фамилии, имени, 

отчества и 

должности) 

Сведения о ходе реализации 

мероприятия 

реализованные 

меры по 

устранению 

выявленных 

недостатков 

фактический 

срок 

реализации 

1 2 3 4 5 6 

Доступность услуг для инвалидов 

Наличие адаптированных 

лифтов, поручней, расширенных 

проемов 

Установка адаптированных 

лифтов, поручней, 

расширенных проемов в 

процессе капитального 

ремонта 

По факту проведения 

капитального ремонта и 

реконструкции здания 

школы 

Директор  

Сушилова В.И. 

  

Наличие сменных кресел – 

колясок 

Будет закуплено, при 

необходимости (наличие 

обучающихся с данной 

потребностью 

По факту появления в 

учреждении обучающихся, 

нуждающихся в данной 

услуге. 

Директор  

Сушилова В.И. 

  

Наличие специально 

оборудованных санитарно-

гигиенических помещений 

Расширение дверных 

проемов и специальное 

оснащение оборудованных 

санитарно-гигиенических 

помещений в процессе 

капитального ремонта 

По факту проведения 

капитального ремонта и 

реконструкции здания 

школы 

Директор  

Сушилова В.И. 

  



Возможность предоставления 

услуг сурдопереводчика 

(тифлосурдопереводчика) 

Будет введен в штатное 

расписание, при 

необходимости (наличие 

обучающихся с данной 

потребностью) 

По факту появления детей и 

родителей (законных 

представителей) с 

нарушением слуха, зрения, 

наличия финансирования 

Директор  

Сушилова В.И. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 27 

К приказу Управления образования  

Администрации Томского района 

От 30.01.2024 № 57 

ПЛАН 

по устранению недостатков, выявленных в ходе 

независимой оценки качества условий оказания услуг  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Турунтаевская  средняя общеобразовательная школа» Томского района 

на 2024 год 

 

Недостатки, выявленные в ходе 

независимой оценки качества 

условий оказания услуг 

организацией 

 

Наименование мероприятия  по 

устранению недостатков, 

выявленных в ходе независимой 

оценки качества условий оказания 

услуг организацией 

 

Плановый срок 

реализации 

мероприятия 

 

Ответственный 

исполнитель (с 

указанием 

фамилии, 

имени, 

отчества и 

должности) 

Сведения о ходе реализации 

мероприятия 

реализованные 

меры по 

устранению 

выявленных 

недостатков 

фактический 

срок 

реализации 

1 2 3 4 5 6 

Доступность услуг для инвалидов 

Наличие выделенных стоянок для 

автотранспортных средств 

инвалидов 

Установка знака для стоянки 

автотранспортных средств 

инвалидов 

Август 2024г Матузин Н.И., 

директор 

  

Наличие адаптированных лифтов, 

поручней, расширенных проемов 

Установка адаптированных лифтов, 

поручней, расширенных проемов 

По факту 

включения в план 

капитального 

ремонта 

Матузин Н.И., 

директор 

  

Наличие сменных кресел - 

колясок 

Приобретение сменных кресел - 

колясок 

По факту 

появления в 

учреждении 

обучающихся, 

нуждающихся в 

данной услуге. 

Матузин Н.И., 

директор 

  

Наличие специально 

оборудованных санитарно- 

гигиенических помещений 

Установка  специально 

оборудованных санитарно- 

гигиенических помещений 

По факту 

включения в план 

капитального 

ремонта 

Матузин Н.И., 

директор 

  

Дублирование для инвалидов по Установка оборудования для Январь 2024г. Матузин Н.И.,   



слуху и зрению звуковой и 

зрительной информации 

дублирования для инвалидов по 

слуху и зрению звуковой и 

зрительной информации 

директор 

Возможность представления услуг 

сурдопереводчика 

(тифлосурдопереводчика) 

Обучение персонала для 

представления услуг 

сурдопереводчика 

(тифлосурдопереводчика) 

По факту 

появления в 

учреждении 

обучающихся, 

родителей 

нуждающихся в 

данной услуге, 

педагог будет 

направлен на 

переподготовку 

Матузин Н.И., 

директор 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 28 

К приказу Управления образования  

Администрации Томского района 

От 30.01.2024 № 57 

ПЛАН 

по устранению недостатков, выявленных в ходе 

независимой оценки качества условий оказания услуг  

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Копыловская средняя общеобразовательная школа» Томского района  
(полное наименование образовательной организации)

  
на 2024 год 

 

Недостатки, выявленные 

в ходе независимой 

оценки качества условий 

оказания услуг 

организацией 

Наименование мероприятия по 

устранению недостатков, выявленных в 

ходе независимой оценки качества 

условий оказания услуг организацией 

Плановый срок 

реализации 

мероприятия  

Ответственный 

исполнитель (с 

указанием 

фамилии, имени, 

отчества и 

должности) 

Сведения о ходе реализации 

мероприятия 

реализованные 

меры по 

устранению 

выявленных 

недостатков 

фактический 

срок 

реализации 

 

1 2 3 4 5 6 

Доступность услуг для инвалидов 

наличие выделенных 

стоянок для 

автотранспортных 

средств инвалидов 

В случае  зачисления детей – инвалидов в 

образовательное учреждение нуждающихся в 

организации условий доступности для 

получения образовательных услуг наравне с 

другими, будут созданы условия при наличии 

финансирования. В настоящее время такие 

дети в школе не обучаются. 

По запросу в 

течение 30 рабочих 

дней 

Зам. директора 

по АХЧ 

Шатрова Л.Р. 

  

Наличие адаптированных 

лифтов, поручней, 

расширенных проемов 

В случае  зачисления детей – инвалидов в 

образовательное учреждение нуждающихся в 

организации условий доступности для 

получения образовательных услуг наравне с 

другими, будут созданы условия при наличии 

финансирования. В настоящее время такие 

дети в школе не обучаются. 

По запросу в 

течение 30 рабочих 

дней 

Зам. директора 

по АХЧ 

Шатрова Л.Р. 

  

наличие сменных кресел 

колясок 

В случае  зачисления детей – инвалидов в 

образовательное учреждение нуждающихся в 

организации условий  доступности для 

По запросу в 

течение 30 рабочих 

Зам. директора 

по АХЧ 

  



получения образовательных услуг наравне с 

другими, будут созданы условия при наличии 

финансирования. В настоящее время такие 

дети в школе не обучаются. 

дней Шатрова Л.Р. 

наличие специально 

оборудованных 

санитарно-гигиенических 

помещений в 

организации 

В случае  зачисления детей – инвалидов в 

образовательное учреждение нуждающихся в 

организации условий доступности для 

получения образовательных услуг наравне с 

другими, будут созданы условия при наличии 

финансирования. В настоящее время такие 

дети в школе не обучаются. 

По запросу в 

течение 30 рабочих 

дней 

Зам. директора 

по АХЧ 

Шатрова Л.Р. 

  

Дублирование для 

инвалидов по слуху и 

зрению звуковой и 

зрительной информации 

Мероприятия включены в дорожную 

карту паспорта доступности объекта для 

инвалидов и маломобильных групп 

населения 

По факту 

выделения средств 

и возникновения 

обучающихся и 

родителей 

(законных 

представителей), 

нуждающихся в 

данной услуге 

Панарина А.Ю. 

директор школы 

  

Возможность 

представления услуг 

сурдопереводчика 

(тифлосурдопереводчика)   

Мероприятия включены в дорожную 

карту паспорта доступности объекта для 

инвалидов и маломобильных групп 

населения 

По факту 

выделения средств 

и возникновения 

обучающихся и 

родителей 

(законных 

представителей), 

нуждающихся в 

данной услуге 

Панарина А.Ю. 

директор школы 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 29 

К приказу Управления образования  

Администрации Томского района 

От 30.01.2024 № 57 

ПЛАН 

по устранению недостатков, выявленных в ходе 

независимой оценки качества условий оказания услуг  

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Петуховская средняя общеобразовательная школа» Томского района  
(полное наименование образовательной организации)

  
на 2024 год 

 

Недостатки, 

выявленные в ходе 

независимой оценки 

качества условий 

оказания услуг 

организацией 

Наименование 

мероприятия по 

устранению недостатков, 

выявленных в ходе 

независимой оценки 

качества условий оказания 

услуг организацией 

Плановый срок реализации 

мероприятия  

Ответственный 

исполнитель (с 

указанием 

фамилии, 

имени, 

отчества и 

должности) 

Сведения о ходе реализации 

мероприятия 

реализованные 

меры по 

устранению 

выявленных 

недостатков 

фактический 

срок 

реализации 

 

1 2 3 4 5 6 
Доступность услуг для инвалидов 

оборудование входных 

групп пандусами 

(подъемными 

платформами) 

Оборудовать входными 

группы пандусами 

По факту проведения 

капитального ремонта 

здания 

(2025 – 2026 учебный год) 

Журавлева 

Галина 

Павловна, 

директор школы 

  

наличие выделенных 

стоянок для 

автотранспортных 

средств инвалидов 

выделена стоянка для 

автотранспортных средств 

инвалидов 

Январь 2024 Журавлева 

Галина 

Павловна, 

директор школы 

выделена стоянка 

для 

автотранспортных 

средств 

инвалидов 

Январь 2024 

Наличие адаптированных 

лифтов, поручней, 

расширенных проемов 

Оборудовать поручни, 

расширить дверные проемы 

По факту проведения 

капитального ремонта 

здания 

(2025 – 2026 учебный год) 

Журавлева 

Галина 

Павловна, 

директор школы 

  

наличие сменных кресел 

колясок 

Приобрести сменные кресла 

коляски 

По факту появления в 

учреждении обучающихся, 

нуждающихся в данной 

Журавлева 

Галина 

Павловна, 

  



услуге. директор школы 

наличие специально 

оборудованных 

санитарно-гигиенических 

помещений в 

организации 

Создать специально 

оборудованные санитарно-

гигиенические помещения в 

организации 

По факту проведения 

капитального ремонта 

здания 

(2025 – 2026 учебный год) 

Журавлева 

Галина 

Павловна, 

директор школы 

  

Дублирование для 

инвалидов по слуху и 

зрению звуковой и 

зрительной информации 

Установка оборудования для 

дублирования информации 

инвалидам по слуху и зрению 

По факту проведения 

капитального ремонта 

здания/в случае появления 

детей данной категории 

Журавлева 

Галина 

Павловна, 

директор школы 

  

Дублирование надписей, 

знаковой и иной 

текстовой и графической 

информации Брайля 

Приобретение надписей, 

знаковой и иной текстовой и 

графической информации 

Брайля 

Январь 2024 Журавлева 

Галина 

Павловна, 

директор школы 

  

Возможность 

представления услуг 

сурдопереводчика 

(тифлосурдопереводчика) 

Представление  услуг 

сурдопереводчика 

(тифлосурдопереводчика) 

По факту появления 

обучающихся и родителей, 

нуждающихся в данной 

услуге, будет проведена 

переподготовка учителя  

Журавлева 

Галина 

Павловна, 

директор школы 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 30 

К приказу Управления образования  

Администрации Томского района 

От 30.01.2024 № 57 

 

ПЛАН 

По устранению недостатков, выявленных в ходе  

независимой оценки качества условий оказания услуг 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Басандайская Средняя общеобразовательная школа им. Д.А.Козлова» Томского района 

на 2024 год 
 

Недостатки, выявленные 

в ходе независимой 

оценки качества условий 

оказания услуг 

организацией 

Наименование мероприятия 

по устранению недостатков, 

выявленных в ходе 

независимой оценки качества 

условий оказания услуг 

организацией 

Плановый срок реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель (с 

указанием 

фамилии, 

имени, 

отчества и 

должности) 

Сведения о ходе реализации 

мероприятия 

реализованные 

меры по 

устранению 

выявленных 

недостатков 

фактический 

срок 

реализации 

1 2 3 4 5 6 

Доступность услуг для инвалидов 

Наличие выделенных 

стоянок для 

автотранспортных 

средств инвалидов 

Выделение места и 

оборудование специальными 

знаками места стоянки для 

автотранспортных средств 

инвалидов 

август 2024 г. Врио директора 

Десяткова С.Ю. 

  

Наличие адаптированных 

лифтов, поручней, 

расширенных дверных 

проемов 

Установка адаптированных 

поручней, расширение 

дверных проемов. 

Мероприятия включены в 

дорожную карту паспорта 

доступности объекта для 

инвалидов и маломобильных 

групп населения 

По факту включения школы 

в программу капитального 

ремонта 

Врио директора 

Десяткова С.Ю. 

  

Наличие сменных кресел 

колясок 

Приобретение сменных кресел 

колясок. Мероприятие 

включено в дорожную карту 

паспорта доступности объекта 

По факту появления в 

учреждении обучающихся, 

нуждающихся в данной 

услуге. 

Врио директора 

Десяткова С.Ю. 

  



для инвалидов и 

маломобильных групп 

населения 

Наличие специально 

оборудованных 

санитарно-гигиенических 

помещений в организации 

Мероприятия включены в 

дорожную карту паспорта 

доступности объекта для 

инвалидов и маломобильных 

групп населения 

По факту включения школы 

в программу капитального 

ремонта 

Врио директора 

Десяткова С.Ю. 

  

Дублирование для 

инвалидов по слуху и 

зрению звуковой и 

зрительной информации 

Приобретение и установка 

табличек дублирования для 

инвалидов по слуху и зрению 

звуковой и зрительной 

информации 

По факту включения школы 

в программу капитального 

ремонта 

Врио директора 

Десяткова С.Ю. 

  

Дублирование надписей, 

знаковой и иной 

текстовой и графической 

информации Брайля 

Приобретение и установка 

табличек дублирования 

надписей, знаковой и иной 

текстовой и графической 

информации Брайля 

август 2024 г. Врио директора 

Десяткова С.Ю. 

  

Возможность 

представления услуг 

сурдопереводчика 

(тифлосурдопереводчика) 

Мероприятия включены в 

дорожную карту паспорта 

доступности объекта для 

инвалидов и маломобильных 

групп населения 

По факту появления детей 

и родителей (законных 

представителей) с 

нарушением слуха, зрения 

Врио директора 

Десяткова С.Ю. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 31 

К приказу Управления образования  

Администрации Томского района 

От 30.01.2024 № 57 

ПЛАН 

по устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки 

качества условий оказания образовательных услуг 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Мазаловская СОШ» Томского района, 

на 2024 год 

 

Недостатки, выявленные 

в ходе независимой 

оценки качества условий 

оказания услуг 

организацией 

Наименование мероприятия по 

устранению недостатков, 

выявленных в ходе независимой 

оценки качества условий 

оказания услуг организацией 

Плановый срок 

реализации мероприятия 

Ответственный 

исполнитель (с 

указанием 

фамилии, имени, 

отчества и 

должности) 

Сведения о ходе реализации 

мероприятия 

реализованные 

меры по 

устранению 

выявленных 

недостатков 

фактический 

срок 

реализации 

1 2 3 4 5 6 

Доступность услуг для инвалидов 

3.1. Оборудование территории, прилегающей к зданиям организации, и помещений с учетом доступности для инвалидов: 

1) оборудование входных 

групп пандусами 

(подъемными 

платформами) 

Оборудовать вход в здание 

школы пандусом или подъёмной 

платформой 

По факту включения ОО 

в программу 

капитального ремонта 

Липницкая 

Татьяна 

Гурьевна, 

директор 

  

2) наличие выделенных 

стоянок для 

автотранспортных 

средств инвалидов 

Обратиться в администрацию 

Новорождественского сельского 

поселения с ходатайством о 

предоставлении на территории,  

непосредственно примыкающей 

к территории ОО, обозначенного 

стояночного места для 

автотранспортных средств 

инвалидов 

01.12.2024 Липницкая 

Татьяна 

Гурьевна, 

директор 

  

3) наличие 

адаптированных лифтов, 

поручней, расширенных 

Оборудование в здании наличие 

адаптированных лифтов, 

поручней, расширенных дверных 

По факту включения ОО 

в программу 

капитального ремонта 

Липницкая 

Татьяна 

Гурьевна, 

  



дверных проемов проемов директор 

4) наличие сменных 

кресел колясок 

Приобретение сменных кресел 

колясок 

По факту возникновения 

потребности, появления 

в ОО обучающихся, 

нуждающихся в данной 

услуге, наличия 

финансирования 

Липницкая 

Татьяна 

Гурьевна, 

директор 

  

5) наличие специально 

оборудованных 

санитарно-гигиенических 

помещений в организации 

Устройство специально 

оборудованных санитарно-

гигиенических помещений в 

организации 

По факту включения ОО 

в программу 

капитального ремонта 

Липницкая 

Татьяна 

Гурьевна, 

директор 

  

3.2. Обеспечение в организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать образовательные услуги наравне с другими, включая: 

Дублирование для 

инвалидов по слуху и 

зрению звуковой и 

зрительной информации 

Использование в 

образовательной деятельности 

электронных образовательных 

ресурсов (ЭОР) с дублированием 

для инвалидов по слуху и зрению 

звуковой и зрительной 

информации 

По факту возникновения 

потребности, появления 

в ОО обучающихся и 

родителей (законных 

представителей), 

нуждающихся в данной 

услуге, наличия 

финансирования 

Липницкая 

Татьяна 

Гурьевна, 

директор 

  

Дублирование надписей, 

знаковой и иной 

текстовой и графической 

информации шрифтом 

Брайля 

Установка дублирующих 

надписи табличек 

01.12.2024 Липницкая 

Татьяна 

Гурьевна, 

директор 

  

Возможность 

представления услуг 

сурдопереводчика 

(тифлосурдопереводчика) 

Мероприятие включено в 

дорожную карту паспорта 

доступности объекта для 

инвалидов и маломобильных 

групп населения 

По факту возникновения 

потребности, появления 

в ОО обучающихся и 

родителей (законных 

представителей), 

нуждающихся в данной 

услуге, наличия 

финансирования 

Липницкая 

Татьяна 

Гурьевна, 

директор 

  

 

 

 

 

 



Приложение 32 

К приказу Управления образования  

Администрации Томского района 

От 30.01.2024 № 57 

 

ПЛАН 

по устранению недостатков, выявленных в ходе  

независимой оценки качества условий оказания услуг  

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

 «Зоркальцевская СОШ» Томского района  

на 2024 год 

Недостатки, выявленные в ходе 

НОКО 

Наименование мероприятия 

по устранению недостатков, 

выявленных в ходе НОКО 

Плановый срок реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

 (с указанием 

фамилии, имени, 

отчества и 

должности) 

Сведения о ходе реализации 

мероприятия 

Реализованные 

меры по 

устранению 

выявленных 

недостатков 

Фактически

й срок 

реализации 

1 2 3 4 5 6 

Доступность услуг для инвалидов 

Оборудование входных групп 

пандусами (подъемными 

платформами) 

Оборудовать входную  

группу пандусами 

(подъемными платформами) 

По факту проведения 

капитального ремонта и 

реконструкции здания 

школы 

Семидоцкий 

Роман 

Владимирович, 

зам. по АХЧ 

  

Наличие выделенных стоянок  

для автотранспортных средств 

инвалидов 

Организовать стояночное 

место для автотранспортных 

средств инвалидов 

По факту согласования с 

ГИБДД 

Семидоцкий 

Роман 

Владимирович, 

зам. по АХЧ 

  

Наличие сменных кресел 

колясок 

Приобретение сменных 

кресел колясок. 

Мероприятие включено в 

дорожную карту паспорта 

доступности объекта для 

инвалидов и маломобильных 

групп населения 

По факту появления в 

учреждении обучающихся, 

нуждающихся в данной 

услуге и наличия 

финансирования 

Семидоцкий 

Роман 

Владимирович, 

зам. по АХЧ 

  

Наличие специально 

оборудованных санитарно-

гигиенических помещений в 

Организовать специально 

оборудованные санитарно-

гигиенические помещения  

По факту проведения 

капитального ремонта и 

реконструкции здания 

Семидоцкий 

Роман 

Владимирович, 

  



организации школы зам. по АХЧ 

Дублирование для инвалидов по 

слуху и зрению звуковой и 

зрительной информации 

Мероприятия включены в 

дорожную карту паспорта 

доступности объекта для 

инвалидов и маломобильных 

групп населения 

По факту проведения 

капитального ремонта и 

реконструкции здания 

школы 

Веснин Евгений 

Викторович, 

директор 

  

Возможность предоставления 

услуг сурдопереводчика 

(тифлосурдопереводчика) 

Мероприятия включены в 

дорожную карту паспорта 

доступности объекта для 

инвалидов и маломобильных 

групп населения 

По факту появления детей и 

родителей (законных 

представителей) с 

нарушением слуха, зрения, 

нуждающихся в данной 

услуге, наличия 

финансирования 

Веснин Евгений 

Викторович, 

директор 

  

 


